«в регистр»

[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 27 ноября 2012 года

   № 80

О внесении изменений в Положение

об отдельных вопросах организации

и осуществления бюджетного

процесса в городе Югорске

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом города Югорска, в целях совершенствования организации и осуществления бюджетного процесса в городе Югорске

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Внести в Положение об отдельных вопросах  организации и осуществления бюджетного процесса в городе Югорске, утвержденное решением Думы города Югорска от 28.02.2008 № 19 (с изменениями от 01.10.2009 № 76, от  24.11.2009 № 91) следующие изменения:

1.1. Подпункт 4 пункта 1 раздела 1 «Основные  понятия и термины, используемые в настоящем Положении»  изложить в следующей редакции:

«4) участники бюджетного процесса – глава города Югорска, Дума города Югорска (далее – Дума города), контрольно-счетная палата города Югорска (далее - контрольно-счетная палата) администрация города Югорска (далее – администрация города), финансовый орган администрации города; главные распорядители средств бюджета города Югорска, главные администраторы доходов бюджета города Югорска  и главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета города Югорска (далее также совместно именуемые – главные администраторы бюджетных средств); распорядители средств бюджета города Югорска, администраторы доходов бюджета города Югорска, администраторы источников финансирования дефицита бюджета города Югорска  и получатели средств бюджета города Югорска.»;

1.2. В разделе 2 «Общие положения»:

1.2.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Решение о бюджете города подлежит официальному опубликованию в газете «Югорский вестник» не позднее  10 дней после его подписания в установленном порядке.

Решение о бюджете города вступает в силу с 1 января и действует по 31 декабря финансового года, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом и (или) решением о бюджете города.»;

1.2.2. Дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Проекты муниципальных правовых актов, касающиеся  расходных обязательств города Югорска,после их согласования в порядке, установленном муниципальными правовыми актами, направляются исполнителями указанных проектов в контрольно-счетную палату для проведения финансово-экономической экспертизы в соответствии с действующим законодательством.»;

1.3. В разделе 3 «Порядок составления проекта Решения о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период (далее – проект решения о бюджете города)»:

1.3.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. В решении о бюджете города устанавливаются:

1)  перечень главных администраторов доходов бюджета, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета города;

2) перечень главных администраторов  источников финансирования дефицита бюджета города;

3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета города в ведомственной структуре расходов на очередной финансовый год и плановый период;

4) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

5) объем расходных обязательств города, осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

6) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый и второй годы планового периода;

7) источники финансирования дефицита бюджета города на очередной финансовый год и плановый период;

8) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 01 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

9) распределение бюджетных ассигнований на реализацию долгосрочных целевых программ города Югорска  и ведомственных целевых программ (далее – целевых программ) на  очередной финансовый год и плановый период;

10) доходы в разрезе групп и подгрупп классификации доходов.»;

1.3.2. Дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:

«2.1. Перечень главных распорядителей  средств бюджета города Югорска устанавливается в составе ведомственной структуры бюджета города Югорска.»;

1.4. В разделе 4 «Внесение проекта решения  о бюджете города Югорска на рассмотрение  Думы города»:

1.4.1. Пункт 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В случае признания утратившими силу положений решения о бюджете города в части, относящейся к плановому периоду, проектом решения о бюджете города предусматривается утверждение показателей очередного финансового года и планового периода.»;

1.4.2. В пункте 4:

а) подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) основные направления  бюджетной, долговой и налоговой политики;»;

б)  подпункт 10  изложить в следующей редакции:

«10) предложенные Думой города и контрольно-счетной палатой проекты бюджетных смет указанных органов, предоставляемые в случае  возникновения разногласий с финансовым органом  администрации города в отношении указанных бюджетных смет;»;

1.5.  Раздел 5 «Порядок подготовки к рассмотрению проекта решения о бюджете города» изложить в следующей редакции:

«Проект решения о бюджете города, внесенный в Думу города с соблюдением  требований настоящего Положения, в течение  1 рабочего дня направляется главой города Югорска в контрольно-счетную палату для проведения экспертизы, депутатам  Думы города – для внесения замечаний и предложений.»;

1.6. В разделе 6 «Рассмотрение проекта решения  о бюджете города»:

1.6.1. В пункте 1 слова «25 дней» заменить словами «35 дней»;

1.6.2. Пункт 2 после слова «бюджетной» дополнить словом «долговой»;

1.6.3. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Предметом рассмотрения проекта решения о бюджете города являются основные характеристики бюджета города, к которым относятся:

1) прогнозируемый в очередном финансовом году и плановом периоде общий объем доходов;

2) дефицит (профицит) бюджета города и источники покрытия дефицита бюджета города;

3) общий объем расходов бюджета города в очередном финансовом году и плановом периоде;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга города на конец очередного финансового года и каждого года планового периода;

5) величина резервного фонда администрации города в очередном финансовом году плановом периоде;

6) перечни главных администраторов бюджетных средств, распорядителей средств бюджета города, администраторов доходов бюджета города, администраторов источников финансирования дефицита бюджета города;

7) расходы бюджета города по разделам, подразделам классификации расходов;

8) ведомственная структура расходов бюджета города;

9) расходы бюджета города на финансирование целевых программ;

10) перечень нормативных актов (пунктов, подпунктов, абзацев), действие которых отменяется или приостанавливается на очередной финансовый год и плановый период;

11) проект программы муниципальных внутренних заимствований города;

12) проекты программ муниципальных гарантий города;

13) доходы в разрезе групп и подгрупп классификации доходов.

Постоянные комиссии Думы города направляют поправки к проекту решения о бюджете города в постоянную комиссию по бюджету, налогам и финансам Думы города в срок, не превышающий 20 дней со дня внесения в Думу города.»;

1.6.4. В пункте 5 слова «целевых программ города» заменить словами «целевых программ»;

1.7. Пункт 3 раздела 8 «Порядок исполнения бюджета города на очередной финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:

«3. Отчет об исполнении   бюджета города за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается  в порядке, установленном статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  и направляется в Думу города, контрольно-счетную палату в течение 10 рабочих дней со дня его утверждения.»;

1.8. В разделе 9 «Порядок осуществления внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета города»:

1.8.1. В пункте 1 слова «контрольно-счетной палатой Думы города» заменить словами «контрольно—счетной палатой»;

1.8.2. В пункте 2 слова «контрольно-счетную палату Думы города» заменить словами «контрольно-счетную палату»;

1.9. В разделе 11 «Бюджетные полномочия финансового органа города в сфере организации и осуществления бюджетного процесса в городе»:

1.9.1. Пункт 4 после слова «бюджетной» дополнить словами «и долговой»;

1.9.2. Пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14) утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления города Югорска и (или) находящиеся в их ведении муниципальные казенные учреждения;»;

1.9.3. Пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) устанавливает порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета города (вместе с методикой планирования бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых обязательств);»;

1.9.4. Пункт 18 исключить;

1.9.5. Пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20) осуществляет финансовый контроль в порядке, определенном бюджетным законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами города Югорска;»;

1.9.6. Пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21) исполняет судебные акты, предусматривающие  обращение взыскания на средства бюджета города Югорска,  в порядке, определенном Бюджетным кодексом Российской Федерации;».

2. Настоящее решение  вступает в силу после его официального опубликования в газете «Югорский вестник».

Глава города Югорска

Р.З.Салахов

27 ноября 2012 года

  (дата подписания)